
  

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

г. Магадан 

 
 
 

Об утверждении Порядка обеспечения молочными продуктами 
беременных женщин, кормящих матерей и отдельных категорий  

детей первых трех лет жизни на территории Магаданской области 
 

 
 

 

В целях реализации постановления администрации Магаданской 

области от 31 октября 2013 г. № 1049-па «О государственной программе 

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской       

области» на 2014-2020 годы», Правительство Магаданской области                       

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок обеспечения молочными продуктами питания 

беременных женщин, кормящих матерей и отдельных категорий детей 

первых трех лет жизни на территории Магаданской области (приложение 

№ 1). 

2. Утвердить нормы потребности в специальных молочных 

продуктах питания беременных женщин, кормящих матерей и отдельных 

категорий детей первых трех лет жизни (приложение № 2). 

3. Утвердить форму отчета о фактическом использовании молочных 

продуктов питания (приложение № 3). 

4. Утвердить форму отчета об отпуске молочных продуктов питания 

(приложение № 4). 



 2 

5. Утвердить нормы потребности в цельном коровьем молоке в 

зависимости от возраста отдельных категорий детей первых трех лет 

жизни (Приложение № 5) 

6. Утвердить форму отчета об отпуске цельного коровьего молока 

(приложение № 6). 

7. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Магаданской области от 18 апреля 

2008 г. № 125-па «Об утверждении Порядка обеспечения специальными 

молочными продуктами питания беременных женщин, кормящих матерей 

и отдельных категорий детей первых трех лет жизни на территории 

Магаданской области»; 

- пункт 4 постановления администрации Магаданской области           

от  19 ноября 2009 г. № 584-па «О внесении изменений в некоторые 

постановления администрации Магаданской области»; 

- постановление администрации Магаданской области от 09 декабря 

2010 г. № 700-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 18 апреля 2008 г. № 125-па».  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   

на заместителя председателя Правительства Магаданской области       

Исаеву Т.А. 

 

 
 

Губернатор 

Магаданской области 

  

В. Печеный 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

 

 

 
П О Р Я Д О К  

 

обеспечения молочными продуктами питания беременных женщин, 
кормящих матерей и отдельных категорий детей первых трех лет 

жизни на территории Магаданской области 
 
 

1. Общие положения 
 
 

        1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения 

специальными молочными продуктами питания беременных женщин и 

кормящих матерей, специальными молочными продуктами питания 

отдельных категорий детей первых трех лет жизни, а также цельным 

коровьим молоком отдельных категорий детей первых трех лет жизни. 

 1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Магаданской области «Развитие 

здравоохранения Магаданской области» на 2014-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации Магаданской области           

от 31 октября 2013 г. № 1049-па «О государственной программе 

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской области» 

на 2014-2020 годы» (далее – государственная программа Магаданской 

области «Развитие здравоохранения Магаданской области»), а именно: 

 - пункта 5.1 Основного мероприятия 5 «Совершенствование 

механизмов обеспечения населения лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного 

питания для детей в амбулаторных условиях» Подпрограммы 1 



 2 

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. 

Развитие первичной медико-санитарной помощи»; 

 - пункта 7.1 Основного мероприятия 7 «Прочие мероприятия по 

охране здоровья матери и ребенка (снижение   показателей   детской,     

младенческой  смертности;  сохранение  и   укрепление здоровья детей, 

матерей и подростков на всех этапах  развития)» Подпрограммы 4 «Охрана 

здоровья матери и ребенка»; 

 - пункта 7.3 Основного мероприятия 7 «Прочие мероприятия по 

охране здоровья матери и ребенка (снижение   показателей   детской,     

младенческой  смертности;  сохранение  и   укрепление здоровья детей, 

матерей и подростков на всех этапах  развития)» Подпрограммы 4 «Охрана 

здоровья матери и ребенка». 

 1.3. Закупка специальных молочных продуктов питания и цельного 

коровьего молока осуществляется в соответствии с законодательством о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 1.4. Обеспечение жителей Магаданской области специальными 

молочными продуктами питания и цельным коровьим молоком 

осуществляется в пределах средств областного бюджета, предусмотренных 

в законе Магаданской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, в рамках государственной программы 

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской области». 

 

2. Порядок обеспечения специальными молочными продуктами  
питания беременных женщин и кормящих матерей 

 

2.1. Обеспечение специальными молочными продуктами питания 

беременных женщин производится на основании заключения лечащего 

врача медицинской организации по месту жительства о наличии 



 3 

беременности с указанием срока беременности и отметки о постановке      

на наблюдение. 

2.2. Обеспечение специальными молочными продуктами питания 

кормящих матерей производится на основании заключения лечащего врача 

амбулаторно-поликлинического учреждения по месту жительства – 

участкового педиатра – о том, что ребенок находится на грудном 

вскармливании. 

2.3. Лечащий врач выписывает рецепт или направление на получение 

специальных молочных продуктов питания с указанием их количества на 

один месяц. На бланке рецепта ставится штамп «Бесплатно».                       

В медицинской амбулаторной карте лечащий врач делает отметку о 

выписке питания. 

2.4. Специальные молочные продукты питания беременным 

женщинам и кормящим матерям, проживающим в районах Магаданской 

области, выдаются на основании направления лечащего врача 

ответственным лицом, назначенным приказом руководителя медицинской 

организации (районной больницы), в молочных кухнях или специально 

отведенных помещениях при медицинской организации. 

2.5. Специальные молочные продукты питания беременным 

женщинам и кормящим матерям, проживающим в городе Магадане, 

выдаются по рецептам врачей через аптеки ОГУП «Магаданфармация». 

 

3. Порядок обеспечения специальными молочными продуктами  
питания отдельных категорий детей первых трех лет жизни 

 

 

3.1. Специальными молочными продуктами питания обеспечиваются 

следующие категории детей первых трех лет жизни: 

- дети первого года жизни, находящиеся на искусственном 

вскармливании; 



 4 

- по медицинским показаниям дети второго и третьего года жизни: 

относящиеся к коренным малочисленным народам Севера; из малоимущих 

семей; из многодетных семей. 

3.2. Обеспечение специальными молочными продуктами питания 

детей первого года жизни производится на основании следующих 

документов: 

- заключения лечащего врача амбулаторно-поликлинического 

учреждения по месту жительства (детской поликлиники) о том, что 

ребенок находится на искусственном вскармливании; 

- свидетельства о рождении ребенка. 

3.3. Обеспечение специальными молочными продуктами питания 

детей второго и третьего года жизни производится на основании 

следующих документов: 

- заключения лечащего врача амбулаторно-поликлинического 

учреждения по месту жительства (детской поликлиники) о том, что 

имеются медицинские показания для обеспечения ребенка специальными 

молочными продуктами питания; 

- свидетельства о рождении ребенка; 

- документа, подтверждающего принадлежность ребенка к 

представителям коренных малочисленных народов Севера (копия 

свидетельства о рождении ребенка либо справка органа местного 

самоуправления о принадлежности ребенка к представителям коренных 

малочисленных народов Севера); 

- справки из государственного учреждения социальной поддержки        

и социального обслуживания населения по месту жительства (для детей     

из малоимущих семей); 

- соответствующего удостоверения, выданного государственным 

учреждением социальной поддержки и социального обслуживания 

населения по месту жительства (для детей из многодетных семей). 



 5 

3.4. Лечащий врач выписывает рецепт или направление на получение 

специальных молочных продуктов питания с указанием их количества на 

один месяц. На бланке рецепта ставится штамп «Бесплатно».                       

В медицинской амбулаторной карте лечащий врач делает отметку о 

выписке питания. 

Допускается выписка рецепта или направления на получение 

специальных молочных продуктов питания в количестве более чем на один 

месяц – на период пребывания ребенка за пределами Магаданской области 

– при наличии медицинских показаний о нецелесообразности перевода 

ребенка на другой вид специальных молочных продуктов питания. 

3.5. Отпуск специальных молочных продуктов питания районным 

больницам осуществляется в соответствии с разнарядкой, утвержденной 

Минздравом Магаданской области, со склада ОГУП «Магаданфармация» 

представителям районных больниц на основании доверенности. 

3.6. Специальные молочные продукты питания жителям районов 

Магаданской области выдаются на основании направления лечащего врача 

ответственным лицом, назначенным приказом руководителя медицинской 

организации (районной больницы), в молочных кухнях или специально 

отведенных помещениях при медицинской организации. 

3.7. Специальные молочные продукты питания жителям города 

Магадана выдаются по рецептам врачей через аптеки ОГУП 

«Магаданфармация». 

 

4. Порядок обеспечения цельным коровьим молоком отдельных  
категорий детей первых трех лет жизни 

 

4.1. Цельным коровьим молоком обеспечиваются следующие 

категории детей первых трех лет жизни: 

- относящиеся к коренным малочисленным народам Севера;  

- из малоимущих семей;  



 6 

- из многодетных семей. 

4.2. Обеспечение цельным коровьим молоком детей первых трех лет 

жизни производится на основании следующих документов: 

- заключения лечащего врача амбулаторно-поликлинического 

учреждения по месту жительства (детской поликлиники) о том, что 

ребенку не противопоказано цельное коровье молоко; 

- свидетельства о рождении ребенка; 

- документа, подтверждающего принадлежность ребенка к 

представителям коренных малочисленных народов Севера (копия 

свидетельства о рождении ребенка либо справка органа местного 

самоуправления о принадлежности ребенка к представителям коренных 

малочисленных народов Севера); 

- справки из государственного учреждения социальной поддержки         

и социального обслуживания населения по месту жительства (для детей    

из малоимущих семей); 

- соответствующего удостоверения, выданного государственным 

учреждением социальной поддержки и социального обслуживания 

населения по месту жительства (для детей из многодетных семей). 

4.3. Лечащий врач выписывает направление на получение цельного 

коровьего молока с указанием количества на один месяц. На направлении 

ставится штамп «Бесплатно». В медицинской амбулаторной карте лечащий 

врач делает отметку о выписке молока. 

4.4. Цельное коровье молоко жителям районов Магаданской области 

выдаются на основании направления лечащего врача ответственным 

лицом, назначенным приказом руководителя медицинской организации 

(районной больницы), в молочных кухнях или специально отведенных 

помещениях при медицинской организации. 



 7 

4.5. Цельное коровье молоко жителям города Магадана выдается на 

основании направления лечащего врача по через специально 

оборудованные раздаточные пункты в г. Магадане и пос. Уптар. 

 

5. Порядок отчетности и контроля 
 

5.1. Приказом руководителя медицинской организации назначается 

лицо, ответственное за осуществлением выписки рецептов и направлений 

на выдачу специальных молочных продуктов питания и цельного 

коровьего молока, а также за выдачу специальных молочных продуктов 

питания и цельного коровьего молока (в случае, если их выдача 

осуществляется в молочных кухнях или специально отведенных 

помещениях при медицинской организации). 

5.2. Ответственное лицо ежемесячно сдает отпущенные рецепты и 

направления в бухгалтерию медицинской организации, в которой они 

хранятся в течение 3 лет как документы строгой отчетности. 

5.3. Медицинские организации ежемесячно, не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным, представляют отчет в министерство 

здравоохранения и демографической политики Магаданской области 

(далее – Минздрав Магаданской области) о фактическом использовании 

специальных молочных продуктов питания по утвержденной форме 

(приложение № 3). 

5.4. Контроль за обоснованностью и правильностью выписки 

специальных молочных продуктов питания и цельного коровьего молока,    

а также за составлением отчетов об их фактическом использовании 

осуществляет руководитель медицинской организации. 

5.5. ОГУП «Магаданфармация» ежемесячно, не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным, представляет в Минздрав Магаданской 

области отчет об отпуске специальных молочных продуктов питания 



 8 

медицинским организациям (районным больницам) и гражданам по 

утвержденной форме (приложение № 4). 

5.6. ГБУЗ «Магаданская областная детская больница» и районные 

больницы ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего                 

за отчетным, представляют в Минздрав Магаданской области отчет           

об отпуске цельного коровьего молока по утвержденной форме 

(приложение № 5). 

 

________________ 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

 

 

 
 

Н О Р М Ы 
 

потребности в специальных молочных продуктах питания 
беременных женщин, кормящих матерей и отдельных категорий  

детей первых трех лет жизни 
 
 

№ п/п Наименование продукта Месячная 
потребность  

на 1 человека,  
в банках <*> 

1 2 3 

1. Питательные смеси для беременных женщин     

и кормящих матерей 
3 

2. Сбалансированная смесь для детей, находя-

щихся на искусственном вскармливании, в 

возрасте: 

 

 - от 0 до 1 месяца 7 

 - от 2 до 3 месяцев 8 

 - от 4 до 6 месяцев 9 

 - от 7 месяцев 7 

 - от 8 месяцев 5 

 - от 9 месяцев 3 

 - от 10 до 12 месяцев 1 

3. Сбалансированная смесь для детей второго и 

третьего года жизни 
2 

________________________ 
<*> Примечание: 1 банка = 450 граммов. При назначении продуктов в банках 

другого веса следует производить соответствующий перерасчет. 

 
 

_______________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

 

 

 
ФОРМА ОТЧЕТА 

 

о фактическом использовании специальных  
молочных продуктов питания 

 
 

Количество отпущенных 
продуктов, в банках: 

№  
п/п 

Категории детей, беременных женщин и 
кормящих матерей 

количество 
граммов  
в 1 банке 

Количество 
банок 

1 2 3 4 

1. Питательные смеси для беременных 

женщин и кормящих матерей 

  

2. Сбалансированная смесь для детей, 

находящихся на искусственном 

вскармливании, в возрасте: 

  

 - от 0 до 1 месяца   

 - от 2 до 3 месяцев   

 - от 4 до 6 месяцев   

 - от 7 месяцев   

 - от 8 месяцев   

 - от 9 месяцев   

 - от 10 до 12 месяцев   

3. Сбалансированная смесь для детей 

второго и третьего года жизни 

  

 
 

________________ 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 

 постановлением Правительства 
Магаданской области 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

 

 
 

ФОРМА ОТЧЕТА 
 

об отпуске специальных молочных продуктов питания  
 

 
Остаток на 1 число месяца, 

следующего за отчетным 
Виды 

специальных 
молочных 
продуктов 

Получено 
по 

контракту 

Отпущено 
гражданам 

по рецептам 

Отпущено 
медицинским 
организациям 

(районным 
больницам) 

количество срок годности 

1 2 3 4 5 6 

      
      

 
 

____________________ 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

 

 

 

Н О Р М Ы  
 

потребности в цельном коровьем молоке в зависимости от возраста 
отдельных категорий детей первых трех лет жизни 

 

 

Наименование 
продукта 

Потребность на одного 
ребенка 1-го года жизни    

в сутки  

Потребность на одного 
ребенка 2-го года 

жизни в сутки  

Потребность  
на одного 
ребенка      

3-го года жизни  
в сутки  

1 2 3 4 

4-6 мес. 7-9 мес. 10-12 мес. 13-24 мес. 25-36 мес. Цельное молоко 
(мл/сутки) 

250,0 500,0 500,0 750,0 750,0 

 

 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

   от «29» мая 2014 г. № 450-пп 
 

 

 
 

ФОРМА ОТЧЕТА 
 

об отпуске цельного коровьего молока 
 

№ п/п Категории детей Количество 
отпущенного 

молока 
1 2 3 

1. Дети, относящиеся к коренным малочисленным 

народам Севера 

 

 

2. Дети из малоимущих семей 

 

 

3. Дети из многодетных семей 

 

 

 
 

 

___________________ 

 


